
5.  

<27  сентября  1873  г.>  

Г.  Метранпажу  Александрову  

Эту  статью  набирать  немедленно<,>  вставимъ  1/4  листа  и  пустимъ  ее<,>  а  не  изъ  
Москвы,   которая   останется   до   слѣдующаго   41го   №.   Иначе   нельзя.   Корректуру   къ  
Г.  Филипову ,  Кирочная  (на  углу  Знаменской)  домъ  №  17  (Китнера)  кв.  №  4.  1

Да  придите  ко  мнѣ  Александровъ  завтра  въ  2  часа.  Нельзя  иначе.   <л.  2>  2

Источник  текста:  РГАЛИ.  Ф.  212.1.18.  Л.  2.  
Первоначальная  датировка  письма  —  конец  сентября  1873  г.  (Письма,  ІV,  301,  462);  28–

30  сентября  1873  г.  (Д30,  291,  305,  516)  —  уточнена  В.  А.  Викторовичем  на  основании  связи  
с   запиской  от   27   сентября   к  Достоевскому  Т.  И.  Филиппова   (Летопись,   ІІ,   418;   ср.:  МиИ,  
XVIII,  400).  

<Из  Петербурга.  В  Петербург.>  
Упоминается:  Описание,  146;  Летопись,  ІІ,  418.  
Впервые  напечатано:  Письма,  ІV,  301  (№  852);  ср.:  Д30,  291,  305  (№  504).  
Публикуется  по  автографу.  

Комментарии:  
Эту  статью  набирать  немедленно…  —  Речь  идет  о  статье  Т.  И.  Филиппова  «Насилие,  

оказанное   афинскому   Синоду   министерством   церковных   дел»,   опубликованной   без  
подписи:  Гр.  1873.  1  октября.  №  40.  С.  1066–1069  (см.:  Д30,  291,  516).    
…а   не   изъ  Москвы,   которая   останется   до   слѣдующаго   41го   №.  —   Речь   идет   о   рубрике  

«Гражданина»   «Из   Москвы»,   которую   вел   И.   Ю.   Некрасов   за   подписью   Москвичъ.  
Упоминаемая  статья  всё-‐‑таки  была  опубликована  в  №  40  (с.  1069–1072).  
Корректуру   къ   Г.  Филипову…  —  Филиппов   Тертий  Иванович   (1826–1899)  —   крупный  

государственный,   выдающийся   общественный   деятель,   публицист   славянофильского  
направления,   убежденный   сторонник   «охранительных   начал»;   крупный   знаток   истории  
церкви;   собиратель   и   исследователь   народного   творчества,   прежде   всего,   русского  
песенного   фольклора.   С   первых   месяцев   издания   журнала-‐‑газеты   «Гражданин»   (1872)  
Филиппов   —   один   из   влиятельных   членов   его   редакции,   постоянный   автор,   участник  
кружка  кн.  В.  П.  Мещерского.  Знакомство  Филиппова  с  Достоевским  состоялось  в  начале  
1870-‐‑х  гг.,  после  возвращении  писателя  из-‐‑за  границы.  Постоянное  общение  Достоевского  
с  Филипповым  приходится  на  1873  —  первую  половину  1874  г.  —  время  редактировании  
Достоевским   журнала   «Гражданин».   По   воспоминаниям   В.   Г.   Авсеенко,   бывавшего  
в   начале   1870-‐‑х   гг.   на   редакционных   вечерах   «Гражданина»,   Т.   И.   Филиппов   играл   на  
«литературных   средах»   В.   П.   Мещерского   «самую   видную   и   какъ   бы   даже  
начальствующую  роль»  (А.  О.  [Авсѣенко  В.  Г.]  Изъ  литературныхъ  воспоминанiй  //  Новое  
Время.  1900.  31  октября.  С.  3;  см.  также:  Неизвестный  Достоевский.  2017.  №  3.  С.  17.  URL:  
hvp://unknown-‐‑dostoevsky.ru/files/redaktor_pdf/1507898890.pdf).  

  Так  в  подлиннике.1

  В  нижней  части  листа  слева  —  помета  М.  А.  Александрова  карандашом:  1873  г<.>2

http://unknown-dostoevsky.ru/files/redaktor_pdf/1507898890.pdf


Да   придите   ко   мнѣ   Александровъ   завтра   въ   2   часа.  —  Достоевский   работал   по   ночам,  
а  затем  спал  до  2  часов.  В  письме  от  4–6  октября  он  снова  напоминает  М.  А.  Александрову,  
что  раньше  2  часов  к  нему  приходить  нельзя.


